

経 営 状 況 説 明 書

第 10 期 決 算

自 令和 7 年 4 月 1 日

至 令和 8 年 3 月 31 日

第 11 期 計 画

自 令和 8 年 4 月 1 日

至 令和 9 年 3 月 31 日

みやき町大字東尾 737 番地 5

一般社団法人ふるさと振興協会

決 算 報 告 書

2025 年度

自 2025年 04月01日

至 2026年 03月31日

一般社団法人ふるさと振興協会

三養基郡みやき町東尾737-5

貸借対照表

2026年03月31日 現在

一般社団法人ふるさと振興協会 (単位： 円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】	126,128,667	【流動負債】	34,481,576
現 金 及 び 預 金	89,710,371	買 掛 金	8,761,919
売 掛 金	31,151,981	未 払 金	15,801,290
貯 蔵 品	635,279	未 払 法 人 税 等	6,007,900
棚 卸 資 産	1,933,369	未 払 消 費 税 等	3,874,000
立 替 金	130,167	前 受 金	23,000
前 払 費 用	2,543,500	預 り 金	12,067
未 収 入 金	24,000	仮 受 金	1,400
【固定資産】	5,379,167	負 債 の 部 合 計	34,481,576
有 形 固 定 資 産	5,179,457	純 資 産 の 部	
建 物	1,601,847	【株主資本】	97,026,258
附 属 設 備	905,518	利 益 剰 余 金	97,026,258
機 械 装 置	964,815	そ の 他 利 益 剰 余 金	97,026,258
車 両 運 搬 具	139,033	繰 越 利 益 剰 余 金	97,026,258
工 具 器 具 備 品	1,568,244		
投 資 そ の 他 の 資 産	199,710		
敷 金	181,500		
預 託 金	18,210	純 資 産 の 部 合 計	97,026,258
資 産 の 部 合 計	131,507,834	負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	131,507,834

損益計算書

2025年04月01日 ～ 2026年03月31日

一般社団法人ふるさと振興協会 (単位： 円)

科 目	金 額	
【売上高】		
売 上 高	211,184,929	
売 上 高 計		211,184,929
【売上原価】		
期 首 商 品 棚 卸	1,438,415	
当 期 商 品 仕 入	43,321,302	
期 末 商 品 棚 卸	1,933,369	
売 上 原 価 計		42,826,348
売 上 総 利 益		168,358,581
【販売管理費】		
販 売 管 理 費 計		145,895,341
営 業 利 益		22,463,240
【営業外収益】		
受 取 利 息	90,885	
雑 収 入	439,704	
営 業 外 収 益 計		530,589
経 常 利 益		22,993,829
税 引 前 当 期 純 利 益		22,993,829
【法人税等】		
法人税・住民税及び事業税	6,021,817	
法 人 税 等 計		6,021,817
当 期 純 利 益		16,972,012

販売費及び一般管理費内訳書

2025年04月01日 ～ 2026年03月31日

一般社団法人ふるさと振興協会 (単位： 円)

科 目				金 額	
役 員 報 酬				1,800,000	
給 料 手 当				42,677,615	
賞 与				11,970,081	
法 定 福 利 費				7,989,207	
福 利 厚 生 費				1,236,577	
荷 造 運 賃				880,083	
広 告 宣 伝 費				27,948,797	
接 待 交 際 費				291,030	
旅 費 交 通 費				2,277,360	
通 信 費				845,851	
ソフトウェア等（経費）				8,563,295	
消 耗 品 費				7,495,505	
修 繕 費				191,010	
水 道 光 熱 費				1,772,517	
諸 会 費				23,973	
支 払 手 数 料				2,152,132	
車 両 費				195,294	
地 代 家 賃				1,795,098	
賃 借 料				2,128,496	
リ ー ス 料				931,455	
保 険 料				229,660	
租 税 公 課				132,730	
減 価 償 却 費				2,630,291	
雑 費				109,674	
研 修 費				23,001	
委 託 費				19,604,609	
販 売 管 理 費 計					145,895,341

個 別 注 記 表

2025年04月01日 ～ 2026年03月31日

一般社団法人ふるさと振興協会

この計算書類は、「中小企業の会計に関する指針」によって作成しています。

重要な会計方針に係る事項に関する注記

資産の評価基準及び評価方法

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法による原価法を採用しています。

固定資産の減価償却の方法

- (1) 有形固定資産
定率法を採用しています。
ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）並びに
平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については定額法を
採用しています。

貸借対照表等に関する注記

- (1) 減価償却累計額の金額
有形固定資産の減価償却累計額 25,166,638円

その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

- (1) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税抜方式によっています。

監 査 報 告 書

一般社団法人ふるさと振興協会
代表理事 原 壽男 様

一般社団法人ふるさと振興協会

監 事 原 弘子 

私は、令和 8 年 6 月 16 日に令和 7 年度事業年度に係る計算書類（貸借対照表、損益計算書）について監査いたしました。

監査の結果については、下記のとおりです。

記

1. 監査の概要

会計監査のため、会計に関する帳簿、書類を閲覧し、計算書類について検討し必要な実査、照合及び聴取その他の方法を用いて監査いたしました。

2. 監査の結果

計算書類（貸借対照表、損益計算書）は、法令及び定款に従い、会社の財産及び損益の状況を正しく示しているものと認めます。

【第2号議案】令和8年度事業計画（案）について

今年度におきましても、昨年度に引き続きふるさと納税の事務手続きの対応に加え、町内事業者様の販路拡大に向けたみやき町からの業務委託を受け、ECサイト（楽天・ヤフーショッピング）や産直サイト（産直アウル）、クラウドファンディング（YOKATO!）、での販売支援や各展示会（関東・関西・九州）への出展支援、さらに可能な限り町外のイベント等への参加を積極的に行い、地域特産品の販路拡大に努めてまいります。また、併せましてふるさと納税制度復帰を目指した情報収集や対応策の検討をみやき町の関係部署と連携して行っていく予定です。

また、アンテナショップ「Café & Gift MIYAKIYA」、ごはん処「ふるさとごはん みやきや」におきましては、さらなる集客及び収益性の向上を目指して双方店舗の連動を意識した商品選定、メニュー考案を行い、相互送客を徹底的に行うことで、地場産品をPR・販売促進できるよう取り組んでまいります。

さらに、メディカルコミュニティセンター内でのマルシェイベントにつきましては、今年度も避難訓練を取り込んだ防災企画や筑後川フェスティバルとの連携等新たな要素の追加を行うことでこれまで以上の集客につなげ、施設の認知度向上、及び出店者の売上拡大に努めて参ります。

今後も、みやき町の関係部署と連携を密にしながら、様々な取り組みを通じて地域振興・活性化につながるよう努力してまいりますので、ご理解ご協力のほど何卒よろしくお願い申し上げます。

【第3号議案】

令和8年度収支予算（案）

（自 令和8年4月1日 至 令和9年3月31日）

税抜（単位：円）

科 目	R7年度実績	R8年度計画	増 減	増減事由
【経常収益】				
〔事業収益〕				
ふるさと振興事業	124,563,979	88,200,000	-36,363,979	ふるさと納税停止に伴う委託費減
みやき町販路拡大支援事業	34,221,523	165,000,000	130,778,477	販路拡大支援事業に伴う委託費及び販売収入増
オリーブ事業	52,500	100,000	47,500	
アンテナショップ事業	19,549,110	21,000,000	1,450,890	売上増
レストラン事業	20,745,528	22,000,000	1,254,472	売上増
イベント関係事業	8,664,145	4,500,000	-4,164,145	20周年事業終了に伴う委託費減
その他事業	3,388,144	3,500,000	111,856	
〔その他収益〕				
受取利息	90,885	100,000	9,115	
雑収益	439,704	450,000	10,296	
経常収益計	211,715,518	304,850,000	93,134,482	
【経常費用】				
〔事業費〕				
（人件費）				
役員報酬	1,800,000	1,800,000	0	
給料手当・賞与	54,647,696	55,000,000	352,304	
法定福利費	7,989,207	8,000,000	10,793	
福利厚生費	1,236,577	2,499,360	1,262,783	
（その他経費）				
売上原価	42,826,348	150,000,000	107,173,652	ECサイト商品仕入れ増
荷造運賃	880,083	18,000,000	17,119,917	ECサイト配送料増
広告宣伝費	27,948,797	15,000,000	-12,948,797	ふるさと納税停止による広告費減
交際費	291,030	300,000	8,970	
会議費		100,000	100,000	
旅費交通費	2,277,360	2,300,000	22,640	
通信費	845,851	850,000	4,149	
保守料	8,563,295	600,000	-7,963,295	ふるさと納税停止によるワンストップ保守料減
消耗品費	7,495,505	4,350,000	-3,145,505	ワンストップ関係大幅減
修繕費	191,010	200,000	8,990	
水道光熱費	1,772,517	2,300,000	527,483	
諸会費	23,973	25,000	1,027	
支払手数料	2,152,132	10,000,000	7,847,868	ECサイト手数料増
車両費	195,294	300,000	104,706	
地代家賃	1,795,098	1,893,090	97,992	
賃借料	2,128,496	3,500,000	1,371,504	展示会出展費用増
リース料	931,455	655,620	-275,835	
保険料	229,660	230,000	340	
租税公課	132,730	200,000	67,270	
減価償却費	2,630,291	2,650,000	19,709	
雑 費	109,674	200,000	90,326	
研修費	23,001	150,000	126,999	
業務委託費	19,604,609	12,000,000	-7,604,609	
事業費計	188,721,689	291,303,070	102,581,381	
法人税等	6,021,817	4,000,000	-2,021,817	
当期純利益	16,972,012	9,546,930	-7,425,082	